II – o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo Fundos e Unidades da Administração Pública Direta e Indireta.
 

CAPÍTULO I
DA ESTIMATIVA DA RECEITA

 
Art. 2º O conjunto do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Município de Ribas do Rio Pardo, para o exercício de
2025, estima a Receita e �xa a Despesa em igual valor de R$ 488.880.712,40 (quatrocentos e oitenta e oito milhões,
oitocentos e oitenta mil, setecentos e doze reais e quarenta centavos), importando o Orçamento Fiscal em R$380.198.926,33
(trezentos e oitenta milhões, cento e noventa e oito mil, novecentos e vinte e seis reais e trinta e três centavos); e o Orçamento
da Seguridade Social em R$108.681.786,07 (cento e oito milhões, seiscentos e oitenta e um mil, setecentos e oitenta e seis
reais e sete centavos).

 
Art. 3º A estimativa da Receita, por Categoria Econômica, segundo a origem dos recursos, será realizada com base no
produto do que for arrecadado, na forma da legislação em vigor, discriminada nos quadros em anexo, e de acordo com o
seguinte desdobramento:
 

 
 

 
 

CAPÍTULO II
DA FIXAÇÃO DA DESPESA

 
Art. 4º A Despesa Total �xada no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social é de R$ 488.880.712,40 (quatrocentos e oitenta e
oito milhões, oitocentos e oitenta mil, setecentos e doze reais e quarenta centavos), distribuído por Categorias Econômicas e
respectivos grupos de Natureza de Despesa, segundo o seguinte desdobramento:
 
I – no Orçamento Fiscal, R$380.198.926,33 (trezentos e oitenta milhões, cento e noventa e oito mil, novecentos e vinte e
seis reais e trinta e três centavos);

RECEITA CONSOLIDADA

a) Receitas Correntes R$ 475.880.212,40

b) Receitas de Capital R$ 13.000500,00

Total Geral da Receita R$ 488.880.712,40

II – no Orçamento de Seguridade Social, em R$108.681.786,07 (cento e oito milhões, seiscentos e oitenta e um mil,
setecentos e oitenta e seis reais e sete centavos).
 
Art. 5º A Despesa será realizada de conformidade com as especi�cações constantes dos quadros que integram esta Lei,
compreendendo:
 

 
CAPÍTULO III

DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Orgão           01         CAMARA MUNICIPAL 17.658.346,93

[...]

Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado, nos
termos e condições permitidos pela legislação vigente.
A nova vigência contratual terá início em 14/09/2024 e terminará em 13/03/2025
 
DO VALOR: O valor global para a nova vigência contratual é de R$ 125.690,40 (cento e vinte e cinco mil seiscentos e
noventa reais e quarenta centavos).
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescenta-se a seguinte Dotação Orçamentária:

 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO:

[...]

Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado, nos
termos e condições permitidos pela legislação vigente.
A nova vigência contratual terá início em 14/09/2024 e terminará em 13/03/2025
 
DO VALOR: O valor global para a nova vigência contratual é de R$ 258.730,68 (duzentos e cinquenta e oito mil setecentos
e trinta reais e sessenta e oito centavos).
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescenta-se a seguinte Dotação Orçamentária:

 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.

[...]

Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado, nos
termos e condições permitidos pela legislação vigente.
A nova vigência contratual terá início em 14/09/2024 e terminará em 13/03/2025.
 
DO VALOR: O valor global para a nova vigência contratual é de R$ 151.296,57 (cento e cinquenta e um mil duzentos e
noventa e seis reais e cinquenta e sete centavos).
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescenta-se a seguinte Dotação Orçamentária:

 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.